[image: Копанское СП-7одн]

СОВЕТ КОПАНСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ
ЕЙСКОГО РАЙОНА

РЕШЕНИЕ
от  25.10.2024 г.                                                                               №  12
ст. Копанская

О передаче муниципальному образованию Ейский район полномочий по организации газоснабжения населения в границах поселения Копанского сельского поселения Ейского района

В соответствии с Федеральным законом от 06 октября 2003 № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Уставом Копанского сельского поселения Ейского района Совет Копанского сельского поселения Ейского района решил:
1.Передать муниципальному образованию Ейский район полномочия
по организации газоснабжения населения в границах Копанского сельского поселения Ейского района.
2. Утвердить соглашение между Копанским сельским поселением Ейского района и муниципальным образованием Ейский район о передаче полномочий муниципальному образованию Ейский район полномочий по организации газоснабжения в границах Копанского сельского поселения Ейского района (прилагается).
3. Уполномочить главу Копанского сельского поселения Ейского района подписать соглашение, указанное в пункте 2 настоящего решения.
4. Настоящее решение вступает в силу со дня его подписания.

Исполняющий обязанности главы
Копанского сельского поселения
Ейского района                                                                   Е.П.Белокреницкая

СОГЛАСОВАНО
[bookmark: _GoBack]решением Совета Копанского сельского
поселения Ейского района
от________________№_____

СОГЛАСОВАНО
решением Совета муниципального
                               образования Ейский район
от _______________№_______

СОГЛАШЕНИЕ
О передаче полномочий Копанского сельского поселения Ейского района муниципальному образованию Ейский район

Копанское сельское поселение Ейского района, в лице главы Копанского сельского поселения Ейского района Леваднего Алексея Владимировича, действующего на основании Устава, с одной стороны, и муниципальное образование Ейский район, в лице главы муниципального образования Ейский район Бублик Романа Юрьевича, действующего на основании Устава, с другой стороны, заключили настоящее соглашение о нижеследующем.

Общие положения

1.1. Копанское сельское поселение Ейского района передает, а
муниципальное образование Ейский район принимает и осуществляет полномочия по организации в границах поселения газоснабжения.
1.2. Передача полномочий производится в интересах социально-
экономического развития сельского поселения и с учетом возможностей их эффективного осуществления органами местного самоуправления муниципального образования Ейский район.
1.3. Полномочия передаются сроком на 5 лет (пять) лет.
1.4. Полномочия считаются принятыми с момента подписания
настоящего соглашения.

2. Межбюджетные трансферты, перечисляемые на осуществление передаваемых полномочий

2.1. Объем межбюджетных трансфертов, перечисляемых из бюджета
Копанского сельского поселения Ейского района в бюджет муниципального образования Ейский район на осуществление переданных полномочий, определяется при принятии бюджета Копанского сельского поселения Ейского района на очередной финансовый год.
2.2.  Объем межбюджетных трансфертов на 2024 год осуществление
переданных полномочий составляет ___________________ тыс. рублей ___ копеек.
2.3. Сумма межбюджетных трансфертов подлежит ежегодному
пересмотру путем заключения дополнительного соглашения к настоящему соглашению.
3. Контроль за осуществлением полномочий, ответственность
сторон соглашения
3.1. Совет Копанского сельского поселения Ейского района
осуществляет контроль за исполнением передаваемых полномочий и целевым использованием финансовых средств, переданных для осуществления полномочий.
3.2. При обнаружении фактов ненадлежащего осуществления (или
неосуществления) органами муниципального образования Ейский район переданных ему полномочий администрация Копанского сельского поселения Ейского района назначает комиссию для составления соответствующего протокола.
	Муниципальное образование Ейский район должно быть письменно уведомлено об этом не позднее, чем за 3 дня до начала работы соответствующей комиссии, и имеет право направить своих представителей для участия в работе комиссии.
3.3. Установление факта ненадлежащего осуществления (или
неосуществления) органами муниципального образования Ейский район переданных ему полномочий является основанием для одностороннего расторжения данного соглашения.
	Расторжение соглашения влечет за собой возврат перечисленных финансовых средств (межбюджетных трансфертов), за вычетом фактических расходов, подтвержденных документально, в течение 30 дней с момента подписания соглашения о расторжении или получения муниципальным образованием Ейский район письменного уведомления Копанского сельского поселения Ейского района о расторжении соглашения, а также ответственность муниципального образования Ейский район в соответствии с действующим законодательством.
3.4. В соответствии с настоящим соглашением муниципальное
образование Ейский район:
1) Осуществляет полномочия переданные в соответствие с пунктом 1.1.
настоящего соглашения, в соответствии с требованиями действующего законодательства;
2) Осуществляет взаимодействие с заинтересованными органами
государственной власти, в том числе заключает соглашения о взаимодействии по вопросам реализации полномочий, переданных в соответствии с пунктом 1.1. настоящего соглашения.
3.5. Органы муниципального образования Ейский район несут
ответственность за осуществление переданных им полномочий в той мере, в какой эти полномочия обеспечены финансовыми средствами, передаваемыми в соответствии с пунктом 2.2 настоящего соглашения.

4. Срок передачи осуществления полномочий и основания
расторжения соглашения

4.1. Настоящее соглашение вступает в силу с даты подписания
уполномоченными представителями сторон и действует до 31 декабря 2024 года.
	4.2 Действие настоящего соглашении может быть прекращено досрочно по соглашению сторон, либо в одностороннем порядке в случае:
	1) изменения законодательства Российской Федерации и (или) законодательства Краснодарского края, предусматриваюших невозможность осуществления муниципальным образованием Ейский район полномочий, переданных в соответствии с пунктом 1.1 настоящего соглашения;
	2) неисполнения или ненадлежащего исполнения одной из сторон своих обязательств в соответствии с настоящим соглашением.
	4.3. Уведомление о расторжении настоящего соглашения в одностороннем порядке направляется второй стороне не менее чем за 30 дней до даты предполагаемого расторжения настоящего соглашения.
	4.4 Настоящее соглашение может быть пролонгировано сторонами на тот же срок.

5. Заключительные положения

5.1 настоящее соглашение составлено в двух экземплярах, которые
имеют равную юридическую силу, по одному для каждой из сторон.
	5.2. Все изменения и дополнения к настоящему соглашению осуществляются путем подписания сторонами дополнительных соглашений.
	Дополнительные соглашения являются неотъемлемой частью соглашения.
	5.3. По всем вопросам, не урегулированным настоящим соглашением, но возникающим в ходе его реализации, стороны руководствуются действующим законодательством.
	5.4. Споры, связанные с исполнением настоящего соглашения, разрешаются путем переговоров, а при не достижении согласия- в судебном порядке, путем обращения в арбитражный суд Краснодарского края.

6. Подписи сторон

	Муниципальное образование Ейский район

Глава муниципального образования Ейский район

__________________Р.Ю.Бублик
	Копанское сельское поселение
Ейского района

Глава Копанского сельского поселения

_________________А.В.Левадний

image1.jpeg